
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 113/2021 – 16 de Julho de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANGELITA MARIA BOGADO 1451453 CAHL 01/8/2021 a 31/7/2022 23007.00008143/2021-06 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado na UFSCar, em 

São Paulo – SP. 

DYANE BRITO REIS SANTOS 1664669 CAHL 

05, 09, 07/07/2021; 
06, 07, 12, 14, 26/08/2021; 

03, 04, 25/09/2021; 
09, 16/10/2021; 

02/11/2021; 
04/12/2021; 

06, 08/01/2022; 
05/02/2022; 
05/03/2022; 
02/04/2022; 

07, 14/05/2022. 

23007.00014027/2021-24 DEFERIDO Colaboração técnica. 

JACQUELINE COSTA DIAS PITANGUEIRA 1630119 CCS 01/7/2021 a 30/6/2022 23007.00003834/2021-46 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado na UFBA, em 

Salvador – BA. 

WALTER EMANUEL DE CARVALHO MARIANO 1533151 CECULT 25/6/2021 a 24/6/2025 23007.00008398/2021-08 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 
stricto sensu, pela UFBA, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

WARLEY RIBEIRO DIAS 1530215 NUGACE 08/7/2021 23007.00015050/2021-48 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 2267137 CCAAB 04/7/2021 23007.00015060/2021-69 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 113/2021 – 16 de Julho de 2021 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 2267137 CCAAB 09/7/2021 23007.00015060/2021-69 DEFERIDO 

 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOL-
VE: 
 
Nº 664 – Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
24/07/2021, o prazo da comissão constituída através da Porta-
ria nº 553/2021, composta pelos membros relacionados abai-
xo, para, sob a presidência da primeira, propor a Carta de Ser-
viços da UFRB. 
 
Adriele  Gonzaga de Moura – SIAPE nº 2257639 (Presidente) 
César Velame de Carvalho– SIAPE nº 1557763 
Alisson Costa do Nascimento– SIAPE nº 1753034 
José Sérgio Santos da Silva– SIAPE nº 1647923 
Janaina Assis Faleiro Lopes– SIAPE nº 2264210 
Jamile Machado da França Saturnino – SIAPE nº 1847336. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 665 – Conceder progressão à professora Lucia Maria Aquino 
de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1645758, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da Classe D, com denominação 
de Associado nível 2 para Associado nível 3, com vigência a 
partir de 27 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011101/2021-68. 
 
Nº 666 – Conceder progressão à professora Gabriela Lúcia 
Pinheiro, matrícula SIAPE nº 2323909, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da Classe C, com 
denominação de Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2, com 
vigência a partir de 04 de junho de 2021, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00013233/2021-25. 

Nº 667 – Conceder progressão ao professor Fabrício Fontes de 
Andrade, matrícula SIAPE nº 1697374, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da Classe C, com denominação 
de Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3, com vigência a partir 
de 06 de agosto de 2020, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00011333/2021-
12. 
 
Nº 668 – Conceder progressão ao professor David Romão Tei-
xeira, matrícula SIAPE nº 1745518, lotado no Centro de Forma-
ção de Professores, da Classe C, com denominação de Adjunto 
nível 3 para Adjunto nível 4, com vigência a partir de 17 de 
março de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00011093/2021-90. 
 
Nº 669 – Conceder progressão à professora Carine Tondo Al-
ves, matrícula SIAPE nº 1962522, lotada no Centro de Ciência e 
Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe C, com 
denominação de Adjunto nível 2 para Adjunto nível 3, com 
vigência a partir de 02 de junho de 2021, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012607/2021-49. 
 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA 2267137 CCAAB 04/7/2021 a 31/10/2021 23007.00014849/2021-43 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 113/2021 – 16 de Julho de 2021 
 

3/4 

Nº 670 – Conceder progressão à professora Caline Gomes 
Ferraz, matrícula SIAPE nº 1454639, lotada no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da Classe D, com denominação de 
Associado nível 1 para Associado nível 2, com vigência a partir 
de 17 de maio de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00010379/2021-65. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3°, inciso IV, da Lei nº 12.772/2012, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 676 – Conceder promoção ao professor Alexandre Américo 
Almassy Junior, matrícula SIAPE nº 1475511, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, pro-
fessor associado nível IV, para Classe E, professor Titular, em 
virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação de de-
sempenho, com vigência a partir de 22 de fevereiro de 2021, 
conforme o Processo nº 23007.00010474/2021-22. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 677 – Conceder progressão ao professor Claudiano Carneiro 
da Cruz Neto, matrícula SIAPE nº 1035059, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com a 
denominação de professor Adjunto A nível 1 para Adjunto A 
nível 2, com vigência a partir de 08 de março de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00009516/2021-86. 
 
Nº 678 – Conceder progressão à professora Urbanir Santana 
Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1635765, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da Classe C, com denominação de Adjunto 
nível 2 para Adjunto nível 3, com vigência a partir de 11 de 
agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00007785/2021-69. 
 
Nº 679 – Conceder progressão ao professor Jairo Cavalcanti 
Amaral, matrícula SIAPE nº 3122835, lotado no Centro de Ciên-
cia e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe A, 
com denominação de Adjunto A nível 1 para Adjunto A nível 2, 
com vigência a partir de 25 de abril de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008499/2021-94. 
 
Nº 680 – Conceder progressão à professora Imarally Vitor de 
Souza Ribeiro Nascimento, matrícula SIAPE nº 3121482, lotada 
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade, da Classe A, com denominação de Adjunto A nível 1 para 
Adjunto A nível 2, com vigência a partir de 09 de abril de 2021, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00007832/2021-61. 
 
Nº 681 – Conceder progressão à professora Idalina Souza Mas-
carenhas Borghi, matrícula SIAPE nº 2085096, lotada no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
Classe C, com denominação de Adjunto nível 2 para Adjunto 

nível 3, com vigência a partir de 22 de fevereiro de 2021, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00007222/2021-41. 
 
Nº 682 – Conceder progressão à professora Fabiola Marinho 
Costa, matrícula SIAPE nº 1551189, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da Classe D, com denominação de Associado 
nível 1 para Associado nível 2, com vigência a partir de 20 de 
abril de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00008201/2021-89. 
 
Nº 683 – Conceder progressão à professora Leila Damiana 
Almeida dos Santos Souza, matrícula SIAPE nº 2672464, lotada 
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabili-
dade, da Classe C, com denominação de Adjunto nível 2 para 
Adjunto nível 3, com vigência a partir de 11 de abril de 2021, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00008836/2021-16. 
 
Nº 684 – Conceder progressão à professora Suzane Tavares de 
Pinho Pêpe, matrícula SIAPE nº 1206390, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe C, com a denominação 
de Adjunto nível 3 para Adjunto nível 4, com vigência a partir 
de 22 de abril de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00012390/2021-88. 
 
Nº 685 – Conceder progressão ao professor Thomas Vincent 
Gloaguen, matrícula SIAPE nº 1675745, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe D, com a denomina-
ção de Associado nível 2 para Associado nível 3, com vigência a 
partir de 05 de fevereiro de 2021, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00010465/2021-71. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 113/2021 – 16 de Julho de 2021 
 

4/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 686 – Conceder aceleração da promoção à professora Iona-
ra Magalhães de Souza, matrícula SIAPE nº 1133372, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação 
de Adjunto A nível 1, para a Classe C, denominado Adjunto 
nível 1, por ter sido aprovada no estágio probatório do respec-
tivo cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 15 de junho de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00013423/2021-36. 
 
Nº 687 – Conceder aceleração da promoção à professora Emi 
Koide, matrícula SIAPE nº 2349131, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe A, com a denominação de 
Adjunto A nível 1, para a Classe C, denominado Adjunto nível 1, 
por ter sido aprovada no estágio probatório do respectivo 
cargo e ter apresentado o título de doutor, com vigência a 
partir de 22 de junho de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00013970/2021-11. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOL-
VE: 
 
Nº 708 – Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
18/07/2021, o prazo da comissão constituída através da Porta-

ria nº 497/2021, composta pelos membros relacionados abai-
xo, para, sob a presidência da primeira, propor uma minuta de 
Política de Egresso para a UFRB. 
 
Mariana Andréa da Silva Casali Simões – SIAPE 1557753 
Gabriel Ribeiro – SIAPE 1716659 
Agesandro Azevedo de Souza – SIAPE 1970981 
Mariana Lacerda Pio Barra – SIAPE 2154693 
Maria da Conceição de Menezes Soglia – SIAPE 1495314 
Maria Salete de Souza Nery – SIAPE 1615740 
Danillo Silva Barata – SIAPE 1583959. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 709 – Alterar a Portaria nº 165, de 20 de fevereiro de 2019, 
que Constitui uma comissão Permanente de Seleção de Mobi-
lidade Internacional, passando a vigorar com os seguintes 
membros:  
 
Renata Conceição dos Santos (Presidente) – SIAPE nº 1754498;  
Deise da Silva dos Santos - SIAPE 1756626 
Roberta Alessandra Bruschi Gonçalves Gloaguen - SIA-
PE  2582584 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Nº 710 – Designar o servidor Pedro da Costa Barbosa - SIAPE 
Nº 1870805, para atuar como fiscal do contrato Nº 03/2015, 
cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 713 – Alterar a composição da Portaria nº 166, de 10 de 
fevereiro de 2021, a qual designa servidores para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 24/2019, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Maranata Prestadora de Serviços e Constru-
ções LTDA, CNPJ: 03.325.426/0001-49, cujo objeto é a contra-
tação de empresa para prestação de serviços de portaria, vigo-
rando com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Débora da Luz Silva - SIAPE 1613874; 
Gestor Suplente: Uelington Sousa Rocha, SIAPE 2026548; 
Fiscal Administrativo: Rogério de Souza Silva, SIAPE Nº 
1140925; 
Fiscal Técnico: Rafael Santos Andrade, SIAPE Nº 1754357 
Fiscal de Apoio / CETENS: Josemary Pereira Santana, SIAPE 
1752834. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


